
 
 

 

 

 

VY_12_INOVACE_CJL_KDL_17 

Digitální učební materiál 

Sada: Komplexní jazykové a stylistické rozbory pro vyšší gymnázium 

Téma: Jazykový rozbor – publicistický styl 

Autor: Mgr. Dagmar Kadlecová 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 2.ročník VG 

Využití: Studijní materiál určený pro procvičení a opakování učiva  

Anotace: Materiál slouží k procvičení učiva z oblasti publicistického 

stylu, lexikologie, morfologie, syntaxe a tvoření slov. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    Číňané se rozvádějí z rozumu. Kvůli studiu svých dětí i nemovitostem 
 
    V Číně v posledních měsících prudce vzrostl počet rozvodů. Za mnohými však nestojí spory mezi 
partnery, ale čistě praktické důvody. Například zajištění lepšího vzdělání pro potomky, možnost 
vlastnit více nemovitostí a mnoho dalších. 
        Asi nejčastějším z praktických důvodů pro rozvod je právě snaha zajistit dětem studium na 
lepších základních školách. Jak tomu může pomoct rozvod rodičů? Jednoduše, za vším stojí přísná 
čínská legislativa. 
    Nový zákon totiž zakazuje dětem navštěvovat jinou školu než v okrsku trvalého bydliště svých 
rodičů. Ti jsou tak nuceni při hledání kvalitnější vzdělávací instituce formálně opustit svého partnera a 
zajistit si místo trvalého bydliště v regionech, kde jsou školy lepší, píše server thepochtimes.com. 
    Dobrým příkladem aktuálního trendu je situace v provincii Nan-ťing. Tam za poslední týdny evidují 
už 55 rozvodů, zatímco běžné číslo se pohybuje kolem desíti. Jeden z rozvedených rodičů se pak 
formálně přestěhuje do sousedního distriktu Ku-lou, který je vyhlášený svou kvalitou škol. Vše došlo 
až tak daleko, že úřady v Nan-ťingu musely sáhnout po omezení počtu rozvodů. 
    Každý den tak oddělení zabývající se rozvody vydá jen omezený počet čekacích lístků. Kdo přijde 
pozdě, musí se vrátit domů a zkoušet štěstí další den. Fronty na rozvody tak nejsou v posledních 
týdnech výjimkou. 
    Dvaatřicetiletá Lin se čínskému deníku Modern Express svěřila se svou zkušeností s "falešným 
rozvodem". Absolvovala ho již dvakrát za posledních šest měsíců. "Celý proces byl opravdu zvláštní a 
trochu jsem se i bála, druhý dům, kam jsem si po rozvodu nahlásila trvalé bydliště, totiž také patří 
mému muži," uvedla Lin. Vše však proběhlo tak hladce, že jejich syn údajně ani nepoznal, že jsou 
rodiče rozvedení. 
  
Zdroj: 
http://zpravy.idnes.cz/rozvody-v-cine-0p6-/zahranicni.aspx?c=A130712_074752_zahranicni_ert 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://zpravy.idnes.cz/rozvody-v-cine-0p6-/zahranicni.aspx?c=A130712_074752_zahranicni_ert


 
 

1. Které tvrzení není pravdivé: 

a) Za rozvody v Číně nestojí spory mezi partnery. 

b) Rozvodem chtějí zajistit dětem studium na lepších základních školách. 

c) Běžné číslo rozvodů je 55. 

d) V posledních týdnech se objevily fronty na rozvody. 

 

2. Jaké důvody k rozvodu jsou u nás? 

 

3. Zařaďte text k funkčnímu stylu, určete slohový postup a útvar. Pojednejte o jazykových prostředcích 

užitých v textu. 

 

4. Rozbor lexikální a slovotvorný 

a) Vysvětlete význam slova LEGISLATIVA. 

b) Vytvořte antonymum ke slovu POZDĚ. 

c) Najděte v textu sousloví. 

d) Vytvořte dvě slova příbuzná ke slovu ROZVOD. 

e) Proveďte rozbor stavby slova ODDĚLENÍ.  

f) Vytvořte zdrobnělinu ke slovu DŮM. 

 

5. Rozbor slovnědruhový a tvaroslovný 

a) Určete slovní druh těchto slov: prudce, mezi, mnoho, totiž, dvaatřicetiletý 

b) Určete druhy zájmen: svých, si, jejich 

c) Určete jmenné kategorie: v měsících 

d) Vytvořte vidové dvojice:  

svěřila 

nahlásila 

uvedla 

e) Je v textu sloveso v podmiňovacím způsobu? 

 

6. Rozbor syntaktický 

a) Určete základní skladební dvojici: Jak tomu může pomoct rozvod rodičů? 

b) Určete větné členy v 1. větě. 

c) Je druhá věta souvětí? 

d) Najděte v textu větu vedlejší podmětnou. 

e) Utvořte graf poslední věty v textu. 

 



Řešení 
1. C 

 

2. Diskuze – studenti uvádějí své zkušenosti 
 

3. Publicistický styl 
Slohový postup – informační, funkce sdělná 
Jazykové prostředky – spisovná čeština, jednodušší větná skladba 
 

4. a) zákony 
b) brzy 
c) základní školy 
d) rozvodový, rozvádět se 
e) OD – předpona, DĚL – kořen, Í – koncovka 
f) domeček 

 

5. a) prudce – příslovce 
    mezi – předložka 
    mnoho – číslovka neurčitá 
    totiž – spojka 
    dvaatřicetiletý – přídavné jméno 

 

b) svých – z. přivlastňovací 
     ti – z. ukazovací 
     jejich – z. přivlastňoavací 
 

c) v měsících – r. muž. než., č. mn., p. 6., vz. stroj 
 

d) svěřila – svěřovala 
    nahlásila – hlásila 
   uvedla – uváděla  
 

 e) není 
 

6.  a) rozvod může pomoct 
 

      b) v Číně – PUM 
          v měsících – PUČ 
          posledních – PKS 
          prudce – PUZ 
          počet – PODMĚT 
          vzrostl – PŘÍSUDEK 
          rozvodů – PKN  

         

           c) ne 
 

          d) Kdo přijde pozdě, ...  
 
          e)  VH 
  
  1.VV PU míry 
      
     2. VVPT 


